[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
___ марта 2021года                                                                                   № ___-НПА
О внесении изменений в Порядок проведения министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных распорядителей средств областного бюджета Новосибирской области и главных администраторов доходов областного бюджета Новосибирской области
П Р И К А З Ы В А Ю:
Внести в Порядок проведения министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных распорядителей средств областного бюджета Новосибирской области и главных администраторов доходов областного бюджета Новосибирской области, утвержденный приказом министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 08.04.2020 № 30-НПА «О Порядке проведения министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных распорядителей средств областного бюджета Новосибирской области и главных администраторов доходов областного бюджета Новосибирской области», следующие изменения:
1. В Порядке проведения министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных распорядителей средств областного бюджета Новосибирской области и главных администраторов доходов областного бюджета Новосибирской области (далее – Порядок):
1) дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14. Результаты мониторинга качества финансового менеджмента, информация главных администраторов средств областного бюджета о мерах, направленных на повышение качества их финансового менеджмента рассматриваются на комиссии по вопросам государственного управления в Новосибирской области.»
2. В показателях качества финансового менеджмента (Приложение № 1):

1) абзац первый графы 3 строки показателя 1.2.4 изложить в следующей редакции:
P = 100 * (1-Nо / N),;
2) в графе 6 строки показателя 1.3.2 слова «в соответствии с приложением № 8 Порядка» заменить словами: «в соответствии с приложением № 1 к информации для расчета значений показателей качества финансового менеджмента»;

 3) абзац первый графы 3 строки показателя 1.3.5 изложить в следующей редакции:
[image: image2.wmf]tt

t

t

E - EP

1

P =

TE

å

*(1-0.15) *100,;
4) строку показателя 3.5. изложить в следующей редакции:

	«
	3.5.
	Качество проведения аудиторских мероприятий, составления отчетности о результатах аудиторских мероприятий аудита, реализации результатов проведения аудиторских мероприятий

	[image: image3.wmf]1

*100,

n

i

i

e

P

n

=

=

å

где

n – количество требований к проведению внутреннего финансового аудита и составлению отчетности о результатах внутреннего финансового аудита;
ei – полученные значения требований к проведению внутреннего финансового аудита и составлению отчетности о результатах внутреннего финансового аудита в соответствии с приложением № 3 к информации для расчета значений показателя качества финансового менеджмента

	%
	30
	Информация от ГАБС

	Соответствие процедур проведения внутреннего финансового аудита и составления отчетности о результатах внутреннего финансового аудита требованиям, установленным Министерством финансов Российской Федерации в федеральных стандартах внутреннего финансового аудита, является положительным фактором, способствующим повышению качества финансового менеджмента.

Оценка будет проводиться на основании полученных при расчете показателя процентных соотношений

	E(P) = 100, если 70 <= P <= 100,

E(P) = 50, если 30 < P < 70,

E(P) = 0, если 0 <= P <= 30
	ОК
	».

5) в графе 6 строки показателя 3.6 слова «в соответствии с приложением     № 9 Порядка» заменить словами: «в соответствии с приложением № 2 к информации для расчета значений показателей качества финансового менеджмента»;

6) в строке показателя 4.2.:
а) в графе 3 слова «Rp – прогноз поступлений по доходам, определенным в прогнозе помесячного поступления доходов за отчетный финансовый год (в тыс. рублей) заменить словами «Rp - показатели прогноза доходов по государственной пошлине и неналоговым доходам, принимающие значения прогнозируемого общего объема доходов в соответствии с законом об областном бюджете Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период в первоначальной редакции (в тыс. рублей)»;
б) в графе 6 слова «Бюджетная отчетность/» исключить.

3. Дополнить приложением № 3 к информации для расчета значений показателей качества финансового менеджмента следующего содержания:
«Приложение № 3
к информации для расчета

значений показателей качества

финансового менеджмента
Таблица значений исходных данных для расчета показателя № 3.5. «Качество проведения аудиторских мероприятий, составления отчетности о результатах аудиторских мероприятий аудита, реализации результатов проведения аудиторских мероприятий»

	№
	Требования федеральных стандартов
	Ответ ГАБС
	Значение ei

	1
	Выполнение плана проведения аудиторских мероприятий за отчетный год, в том числе аудиторских мероприятий, проведенных в рамках переданных от администратора бюджетных средств полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита (при наличии), а в случае невыполнения плана – информацию о причинах его невыполнения
	а) Выполнено в полном объеме
	1

	б) Выполнено не в полном объеме
	0,5

	в) Не выполнено
	0

	2
	Количество и темы, проведенных внеплановых аудиторских мероприятий за отчетный год (при наличии)
	а) Информация присутствует
	0,5

	б) Информация отсутствует
	0

	3
	Степень надежности осуществляемого в главном администраторе бюджетных средств внутреннего финансового контроля
	а) Присутствует
	1

	б) Присутствует частично
	0,5

	в) Отсутствует
	0

	4
	Достоверность (недостоверность) сформированной бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств
	а) Отчетность

достоверна
	1

	б) Отчетность  не достоверна
	0

	5
	Результаты оценки исполнения бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств, в частности, о достижении главным администратором бюджетных средств целевых значений показателей качества финансового менеджмента
	а) Присутствуют
	0,5

	б) Отсутствуют
	0

	6
	Результаты деятельности субъекта внутреннего финансового аудита, направленной на решение задач внутреннего финансового аудита, указанных в пунктах 14-16 федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита», включая информацию  о наиболее значимых, по мнению руководителя субъекта внутреннего финансового аудита
	а) Присутствуют
	0,5

	б) Отсутствуют
	0

	7
	Результаты мониторинга реализации мер по минимизации (устранению) бюджетных рисков
	а) Присутствуют
	2

	б) Присутствуют частично
	1

	в) Отсутствуют
	0

	8
	События, окавшие существенное влияние на организацию и осуществление внутреннего финансового аудита, а также на деятельность субъекта внутреннего финансового аудита (при наличии пункта а) и б) значения ei суммируются)

	а) Наличие пункта
	0,25

	б)  События, оказавшие положительное влияние
	0,25

	в) События, оказавшие отрицательное влияние
	0

	9
	Субъект внутреннего финансового аудита, в том числе его подчиненность, штатная и фактическая численность, а также принятые меры по повышению квалификации должностных лиц (работников) субъекта внутреннего финансового аудита
	а) Присутствует
	2

	б) Присутствует частично
	1

	в) Отсутствует
	0

	10
	Дата подписания годовой отчетности о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита, должность, фамилия и инициалы, подпись руководителя субъекта внутреннего финансового аудита
	а) Присутствует
	1

	б) Присутствует частично
	0,5

	в) Отсутствует
	0
	».

4. В таблице значений исходных данных для расчета значений показателей качества финансового менеджмента (Приложение № 3):
1) строку показателя 1.3.6. исключить;

2) строку показателя 2.4. исключить.

Заместитель Председателя
Правительства Новосибирской области –
министр                                                                                                   В.Ю. Голубенко